
D.D.G. n. 436/S1 del 12/04/2024                             

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E S I C I L I A NA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della

L.R. n. 21/2014;
VISTO  la  Legge di  contabilità  generale  dello Stato ed il  relativo Regolamento di  esecuzione approvati

rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il  quale viene stabilito che  “In applicazione di

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche
ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate
dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024/2026” pubblicata sulla
G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la  legge regionale  16 gennaio 2024,  n.  2 “Bilancio di  previsione della  Regione Siciliana per  il
triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 del pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale

è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale
7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo all’Arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTO il D.D.G. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo cascio l'incarico
di dirigente pro tempore del Servizio 1 “Comunicazione” del Dipartimento del Turismo dello Sport e
dello Spettacolo;

VISTA la Delibera CIPE 10 luglio 2017. Programma operativo complementare Regione Siciliana 2014-2020
(Delibera Cipe n. 10/2015) - Accordo di partenariato 2014-2020 (reg. UE n. 1303/2013) - (Delibera
n. 52/2017);

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 98 del 27 febbraio 2018 avente ad oggetto: Delibera CIPE
n. 52 del 10 luglio 2017 -  Piano di  Azione e Coesione (Programma-Operativo Complementare)
2014/2020 - Presa d'atto della programmazione delle risorse;



D.D.G. n. 436/S1 del 12/04/2024                             

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale n.  104 del  6 marzo 2018  "Piano di  Azione e Coesione
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 - Asse 1 e Asse 10 – Determinazioni”;

VISTA La Deliberazione della Giunta regionale n. 309 del 28 agosto 2018  "Piano di Azione e Coesione
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020 intesa sui fondi da destinare ai Comuni ai sensi
dell'articolo 7, comma 22, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e dell'articolo 21 comma 7,
della legge regionale 9 maggio 20 17, n.8”;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  212  del  27  maggio  2021  "Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE n.52 del 10 luglio
2017. Riprogrammazione” con la quale è stata apprezzata la riprogrammazione del POC 2014/2020
nonché  la  tabella  riepilogativa  per  Asse e  Centri  di  Responsabilità,  attribuendo al  Dipartimento
Turismo, Asse 4, € 52.206.000; 

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  292  del  16  luglio  2021  "Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con Delibera CIPE n.52 del 10 luglio
2017. Riprogrammazione. Approvazione” con la quale è stata approvata la riprogrammazione del
POC 2014/2020 apprezzata dalla Giunta regionale con Delibera n. 212 del 27 maggio 2021;

VISTA la Delibera CIPE 3 novembre 2021 Programma operativo complementare 2014-2020 Regione
Siciliana – Riprogrammazione (Delibera n. 67/2021);

VISTE le note prot. n. 33403 del 02.10.2023 e n. 33757 del 04.10.2023 con le quali il Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha chiesto al Dipartimento della Programmazione di poter
disporre nell’ambito dell’Asse 4 – Azione 4.2.4 “Misure di rafforzamento della destinazione turistica
Sicilia” del POC 2014/2020 di risorse pari ad € 2.000.000,00 così suddivise: € 825.000,00 per la
partecipazione alle fiere di settore del primo semestre 2024, che supportano gli operatori del turismo
nel processo di internazionalizzazione, e € 1.175.000,00 per l’organizzazione della manifestazione
“Sicilia Jazz Festival” ed. 2024;

VISTA la  nota  prot.  n.  14533  del  25.10.2023  con  la  quale  il  Dipartimento  della  Programmazione  ha
trasmesso al Presidente della Regione la proposta di riprogrammazione;

VISTA  la  Deliberazione  n.  430  dell’08  novembre  2023  “Programma  Operativo  Complementare  Sicilia
2014/2020.  Riprogrammazione  risorse  Asse  4  “Migliorare  le  condizioni  di  contesto  sociale  ed
economico  nei  sistemi  urbani  e  territoriali  siciliani”  con  la  quale  è  stata  approvata  la
riprogrammazione delle risorse del POC Sicilia 2014/2020, Azione 4.2.4. “Misure di rafforzamento
della  destinazione turistica  Sicilia”  per  €  2.000.000,00  in  favore  del  Dipartimento regionale  del
turismo, dello sport e dello spettacolo, in conformità alla proposta formulata con la summenzionata
nota prot. n. 14533 del 25.10.2023 dal Dipartimento regionale della Programmazione;

CONSIDERATO che nell’ambito dell’Asse 4 del POC 2014/2020, l’Azione 4.2.4) Misure di rafforzamento
della  destinazione  turistica  “Sicilia”  prevede  interventi  di  realizzazione,  riqualificazione  e
completamento di infrastrutture pubbliche con finalità anche turistiche e prevede inoltre azioni di
promozione della destinazione Sicilia;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 123 del 21/03/2024 con la quale è stato approvato il Programma
Triennale di Sviluppo Turistico 2024/2026;

VISTO il  D.D.G.  n.  3234  del  05/12/2023,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 11/12/2023, con il quale è stato
disposto l’accertamento in entrata n. 111 sul cap. 8027 “Assegnazioni dello Stato per il rafforzamento della
destinazione  turistica  Sicilia  –  Asse  4  –  Azione  4.2.4  POC”  di  €   1.175.000,00  per  l’anno  2024  per
l’organizzazione della manifestazione “Sicilia Jazz Festival”;

VISTO il D.D. n. 260 del 18/03/2024 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stata iscritta,  in  termini  di
competenza e di cassa, sul capitolo 472556 “Spese a favore delle iniziative finalizzate al rafforzamento della
destinazione turistica Sicilia” es. fin. 2024 – Codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.000 – a valere sui fondi POC
2014/2020 – az. 4.2.4. – la somma complessiva di €.1.175.000,00;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
RITENUTO  opportuno prevedere la realizzazione di una campagna pubblicitaria per la promozione e la

migliore riuscita della manifestazione in parola;
ATTESO  che  la  dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio,  dirigente  pro  tempore del  Servizio  1  “Comunicazione”,

possiede  i  requisiti  individuati  dall'allegato  I.2  del  D.Lgs.  36/23 e  le  competenze  professionali
adeguate in relazione ai compiti affidati;



D.D.G. n. 436/S1 del 12/04/2024                             

RITENUTO, pertanto, di procedere a nominare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, la dott.ssa Daniela
Lo  Cascio  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  per  la  realizzazione  di  una  campagna
pubblicitaria  in  tutte  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  di
ciascuna procedura;

ATTESO  che,  nei  confronti  del  RUP individuato,  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla
succitata norma; 

RITENUTO, infine, di dover procedere alla prenotazione d’impegno sul cap.472556 es. fin. 2024 – codice
piano dei conti U.1.03.02.02.004 (Pubblicità) - della somma complessiva di € 140.000,00;

      DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate:
Art. 1) Nominare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, la dott.ssa Daniela Lo Cascio Responsabile
Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione di una campagna pubblicitaria a sostegno della manifestazione
“Sicilia Jazz Festival” 2024, come in premessa evidenziato.
 
Art.  2)  Procedere alla  prenotazione d’impegno sul  cap.  472556 es.  fin.  2024  – codice piano dei  conti
U.1.03.02.02.004 (Pubblicità) -  della somma complessiva di € 140.000,00 per le conseguenti obbligazioni
contrattuali in corso di definizione.

Art.  3)  Riservarsi  di  procedere con successivi  provvedimenti  all'approvazione degli  atti  giuridicamente
vincolanti relativamente alla realizzazione della campagna pubblicitaria per la manifestazione “Sicilia Jazz
Festival” 2024 ed ai relativi impegni di spesa.

Art.  4)  Il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  37,  c.1 del  D.Lgs.  33/2013 e  s.m.i.,  sarà  trasmesso
all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini della pubblicazione su Amministrazione Trasparente – Bandi di
Gara e Contratti.

Procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii., nonché a  trasmettere
alla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni  Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello
Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo,

  Il Dirigente Generale
            Maria Concetta Antinoro

MARIA CONCETTA 
ANTINORO

Firmato digitalmente da 
MARIA CONCETTA ANTINORO 
Data: 2024.04.12 13:59:34 
+02'00'


